
Vážení spoluobčané,
uplynul měsíc březen a my se spo-

lu setkáváme u dubnového zpravodaje. 
Počátkem měsíce března odtál poslední 
sníh a postupně se oteplovalo. Rána byla 
sice ještě chladnější, ale odpolední teploty 
se často pohybovaly kolem dese   stupňů 
Celsia. Příroda se začala probouzet a občas-
ný déšť, který vystřídalo sluníčko, způsobil, 
že se tráva zazelenala, vykvetly sněženky, 
bledule, krokusy a další jarní kvě  ny, zkrát-
ka začalo jaro. Dětem skončily jarní prázd-
niny a už se mohou těšit na prodloužený 
víkend, který je čeká o Velikonocích. Pra-
covníci obce přerušili práce na prořezá-
vání a štěpkování a věnují se úklidu obec-
ních cest a chodníků od posypového mate-
riálu. Úklid hlavní silnice by měla provést 
SUS Jihomoravského kraje, kterou jsem 
již požádal. V současné době provádí SUS 
zpevnění okrajů na silnici mezi Ostopovice-
mi a Střelicemi. Ještě bych rád upozornil, že 
od začátku dubna budou na kontejnerová 
stanoviště opět přistaveny hnědé kontej-
nery na bioodpad.

Překládka vodovodního uzlu je téměř 
dokončena. Při připojování na potrubí 
vedoucí do Vršovic se zjis  lo, že toto je 
ve velmi špatném stavu, a tak v součas-
né době probíhá jeho výměna. Práce před 
hasičskou zbrojnicí pokračují. Při odbagro-
vání svrchní zeminy bylo zjištěno, že podlo-
ží je jílovité a nastupuje zde voda (viz foto 

č. 1). Bylo nutno pozměnit a dopracovat 
projekt, neboť s touto variantou původ-
ní projekt nepočítal. Z těchto důvodů se 
stavba prodraží. O jakou částku, to bude-
me znát až po dopracování a předložení 

Úvodník

Pokračování na str. 2.

DUBEN 2017 Zdarma pro všechny občany Střelic u Brna www.streliceubrna.cz

Divadlo v mateřské škole
Dne 8. 3. do naší školky zavítali neobyčejní herci. S nemalým očekáváním jsme 

přivítali klienty ze stacionáře Zámeček Střelice, kteří přišli za dětmi s hudebním 
vystoupením Mrazík přichystaným v rámci své dramaterapie.

Beze strachu předstoupili před dětské publikum a s nadšením a humorem 
předvedli úžasné a dech beroucí vystoupení, jež malé diváky potěšilo a nás dospělé 
dovedlo až k slzám. Tímto moc děkujeme všem ze Zámečku, kteří se na přípravě 
a realizaci podíleli.Už nyní se těšíme na jejich příš   program. 

Petra Janská, učitelka MŠ

Foto Ing. Jiří Fukan



DUBEN 2017  STŘ ELICKÝ zpravodaj 2

Informace z radnice

projektu. Vybudování nového bezdráto-
vého rozhlasu již schválilo zastupitelstvo 
obce. Také ministerstvo životního prostře-
dí již projekt schválilo, jak jsem si telefonic-
ky zjis  l, čekáme pouze na písemné ozná-
mení. Následně bude podepsána smlou-
va s vybranou fi rmou a od května by mělo 
dojít k zahájení stavby. Dne 28. 2. 2017 
proběhla výběrová řízení na opravu pod-
lah v učebnách a kabinetu ZUŠ, na opravu 
hřbitovní zdi a na nákup přídavného zaří-
zení na automobil AUSA. 

Na opravy podlah byla vybrána stavební 
společnost Čáslava s.r.o. Firma zahájí prá-
ce v polovině června a ukončení se předpo-
kládá do poloviny měsíce srpna. Dodržení 
tohoto termínu, záleží na vysychání beto-
nových podkladů. Opravu hřbitovní zdi 
bude provádět fi rma SVIP s.r.o. Brno. Prá-
ce budou zahájeny na konci měsíce dubna. 
Posypové zařízení pro zimní údržbu obec-
ních komunikací bude zakoupeno u fi rmy 
„Traktorservis-ML, s.r.o. Silůvky“ za část-
ku 200 450 Kč bez DPH, což byla nejnižší 
nabídnutá cena. 

Za kulturou se vrá  me ještě na konec 
měsíce února, kdy po uzavírce březnového 
zpravodaje proběhly „Maškarní ostatky“ 
a „Dětský maškarní karneval“. Na ostat-
ky se sice mnoho masek nedostavilo, ale 
v neděli byl sál sokolovny maskami přímo 
nabitý. O úspěšný průběh odpoledne se 
staraly pořadatelky v kostýmech berušky, 
motýla , ploš  ce a Ferdy Mravence. Díky 
přispění mnoha sponzorů byla také boha-
tá tombola. Děvčátka i kluci si na parketu 
pěkně zařádili a mnozí se těší na shledá-
ní v příš  m roce. V březnu měla naše ZUŠ 
opět několik pěkných vystoupení v sále 
obecního domu. Počátkem měsíce dub-
na bude v sále obecního domu probíhat 
výstava mysliveckého spolku „Výrovka“. 
Tato výstava bude připomínat historii 70 
let trvání myslivos   v naší obci. 

Velikonoční svátky budou v letošním 
roce od pátku 14. do pondělí 17. dubna a já 
vám všem přeji, abyste tento jarní prodlou-
žený víkend prožili v  pohodě a příjemně si 
odpočinuli. 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce 

Foto Ing. Jiří Fukan

Pokračování ze str. 1.

Přítomno: 14 členů ZO – Jan Dlapka, Mgr. Helena Fialová, Ing. Vojtěch Fučík, Zuzana 
Hloušková, Ing. Alois Liška, Mgr. Jindřich Mareš, PaedDr. Zdeněk Ondrášek, Jiří Shorný, 
Ing. arch. Vavřín Sklenář, CSc., Zdeněk Stehno, Jaroslav Štveráček, Jiří Vašulín, Petra 
Vidláková, Ing. Luděk Záleský

Omluven: 1 – Josef Tichý

• Zastupitelstvo schválilo program jednání 13. Zastupitelstva obce Střelice.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
• Za ověřovatele zápisu zvolilo zastupitelstvo pana Ing. Vojtěcha Fučíka
Pro – 13 (Dlapka, Fialová, Hloušková, Liška, Mareš, Ondrášek, Shorný, Sklenář, Stehno, 
Štveráček, Vašulín, Vidláková, Záleský) Pro   – 0 Zdržel se – 1 (Fučík) 

a pana Jaroslava Štveráčka
Pro – 13 (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Liška, Mareš, Ondrášek, Shorný, Sklenář, 
Stehno, Vašulín, Vidláková, Záleský) Pro   – 0 Zdržel se – 1 (Štveráček) 
• Do návrhové komise zvolilo paní Zuzanu Hlouškovou
Pro – 13 (Dlapka, Fialová, Fučík, Liška, Mareš, Ondrášek, Shorný, Sklenář,  Stehno, 
Štveráček, Vašulín, Vidláková, Záleský) Pro   – 0 Zdržel se – 1(Hloušková)

a pana Jiřího Shorného
Pro – 13 (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Liška, Mareš, Ondrášek, Sklenář, Stehno, 
Štveráček, Vašulín, Vidláková, Záleský) Pro   – 0 Zdržel se – 1 (Shorný) 
• Zastupitelstvo obce Střelice vzalo bez připomínek na vědomí zprávu o činnos   Rady 
obce Střelice od 12. zasedání ZO. 
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo rozpočtové opatření č. 12/2016.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo rozpočtové opatření č. 1/2017.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo rozpočtové opatření č. 2/2017.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu o dílo s fi rmou J&T SYSTEM s.r.o., IČ 
28267991, se sídlem Malá Česká 1249, 664 34 Kuřim na výměnu oken v DPS. Cena zakázky 
je 79.291 Kč. Dodavatel není plátce DPH. ZO pověřilo starostu obce podpisem smlouvy 
o dílo až po uzavření veřejnoprávní smlouvy na provedení stavby - soulad použitého 
materiálu a celkové dodávky s právními předpisy.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo měsíční odměny a příplatky poskytované členům 
zastupitelstva obce Střelice podle nařízení vlády č. 414/2016 s platnos   od 1. dubna 
2017.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo obecně závaznou vyhlášku obce Střelice 
o místním poplatku za užívání veřejného prostranství s doplněním čl. 3, poslední řádek: 
„na komunikaci pro pěší vycházející z Nové ulice a končící pozemkem p. č. 1104“.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0 
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo nákup sypače vozovek, který dodá fi rma 
Traktorservis-ML, s.r.o., IČ 29264413, se sídlem 664 46 Silůvky 87 za cenu 200.450 Kč bez 
DPH. ZO pověřilo starostu podpisem kupní smlouvy.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0 
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu s fi rmou SVIPP s.r.o., IČ 45474877 se 
sídlem Čechyňská 14a, 602 00 Brno na zhotovení nového oplocení čás   hřbitovní zdi 
za částku 581.700 Kč bez DPH. ZO pověřilo starostu podpisem smlouvy o dílo.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0              
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu s fi rmou Ondrejka s.r.o., Poličná 400, pro 

Výpis z usnesení ze 13. zasedání ZO Střelice
ze dne 7. 3. 2017



3  STŘ ELICKÝ zpravodaj DUBEN 2017

Informace z radnice

Společenská rubrika
V měsíci dubnu oslaví významné život-

ní jubileum  to naši občané:

55 let Pavel Jurůj
 Helena Machátová
60 let Josef Driml 
65 let Jaroslav Zedníček
70 let Jiří Jahoda
 Josef Janulík
75 let Ing. Richard Mikulášek
 Pavla Pazourková
 MUDr. Jaromír Popek
93 let Jaruška Holešovská
94 let Marie Levá

Všem jubilantům 
srdečně blahopřejeme.

Střelické muzeum informuje
Na druhou dubnovou  neděli   připravu-

je Střelické muzeum šedesáté pokračová-
ní výstavy

 „Hi storický vývoj domovní 
zástavby v naší obci“.

V roce  1963 se v naší obci postavil pouze 
jeden nový rodinný  domů. Bylo to popisné 
číslo 612  v Písečné  ulici.

 Na dalších střelických domech se pro-
váděly pouze drobnější úpravy,  výměna 
oken, stavba několika garáží, domovních 
studní a drobné přístavby a nástavby.

 

Podrobnější údaje  o  domovní výstav-
bě i jiných událostech v obci Střelice  v 
roce  1963 a 1964 najdete na připravova-
né výstavě.

Výstava se uskuteční 
v neděli 9. dubna 2017 

ve výstavní síni Střelického muzea
od 14.30 do 18.30 hodin.

Uzávěrka příš  ho čísla
Střelického zpravodaje

je 23. 4. 2017.

akci „Pro  povodňová opatření obce Střelice“. Cena díla nepřesáhne částku 1.871.836 Kč 
bez DPH. ZO pověřilo starostu podpisem smlouvy o dílo.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0 
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo dodatek č. 1 smlouvy pro akci: Venkovní 
stavebnětechnické úpravy prostoru u hasičské zbrojnice v obci Střelice zpevněním 
volných ploch, jejich odvodnění spolu s přeložkou veřejného osvětlení. Navýšení rozpočtu 
na uvedenou akci bude o celkovou částku 143.309 Kč bez DPH. ZO pověřilo starostu 
podpisem dodatku č. 1 k této smlouvě.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu o smlouvě budoucí s manželi Ing. M. R. 
a Ing. J. R. Jedná se o koupi čás   pozemku p. č. 2008 a p. č. 2010/1 na budoucí komunikaci 
(min. rozměr 2,5m x 28 m) za cenu 250 Kč/m2, smlouva bude uzavřena na dobu 10 roků. 
Protože manželé R. měli na nákup pozemků a stavbu RD z důvodu hypotéky na uvedené 
pozemky uzavřenou zástavní smlouvu s bankou, je možné řešit nákup požadované čás   
pozemků až po kolaudaci novostavby RD, kdy zástavní právo přechází i na RD a banka 
uvolní požadovanou část k prodeji. ZO pověřilo starostu podpisem smlouvy o smlouvě 
budoucí.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0 
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu o dílo pro akci: Oprava podlahy 
v učebnách a kabinetu ZUŠ Střelice s fi rmou STAVEBNÍ SPOLEČNOST ČÁSLAVA s.r.o. Cena 
díla je 529.542,00 Kč bez DPH. Zastupitelstvo obce pověřilo starostu podpisem smlouvy 
o dílo.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo veřejnoprávní smlouvu o poskytnu   dotace 
pro TJ Sokol Střelice z rozpočtu obce Střelice ve výši 263.000 Kč. ZO pověřilo starostu 
podpisem smlouvy.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0 
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo veřejnoprávní smlouvu o poskytnu   dotace pro 
Sdružení rodičů a přátel ZŠ Střelice z rozpočtu obce Střelice ve výši 55.000 Kč. ZO pověřilo 
starostu podpisem smlouvy.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0 
· Zastupitelstvo obce Střelice schválilo veřejnoprávní smlouvu o poskytnu   dotace pro 
Římskokatolickou farnost Střelice z rozpočtu obce Střelice ve výši 100.000 Kč. ZO pověřilo 
starostu podpisem smlouvy.
Pro – 13 (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Liška, Mareš, Ondrášek, Sklenář, Stehno, 
Štveráček,  Vašulín, Vidláková, Záleský) Pro   – 1 (Shorný) Zdržel se – 0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo Přílohu č. 15 ke Zřizovací lis  ně příspěvkové 
organizace obce Střelice ZŠ a MŠ Střelice, týkající se navýšení hodnoty majetku Mateřské 
školy V Cihelně od 31. 12. 2016 technickým zhodnocením na základě zateplení budovy. 
Cena navýšení majetku je 327.652,42 Kč. 
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo darovací smlouvu na část pozemků p. č.1471/2 
a 1488. Dárci čás   pozemků p. č.1471/2 a 1488 jsou paní MUDr. J. A. – 1/30 celku a pan 
J. J. – 1/20 celku. ZO pověřilo starostu podpisem darovací smlouvy.   
Pro – 14 (všichni přítomní)  Pro   – 0 Zdržel se – 0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy kupní 
s paní Ing. L. P. a obcí Střelice na prodej čás   pozemku p. č. 4 o výměře cca 35 m2. Pověřilo 
starostu obce podpisem smlouvy.   
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo zpracování Strategického a rozvojového plánu 
obce Střelice, který zpracuje MAS Bobrava, z.s.
Pro – 14 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
• Zastupitelstvo obce Střelice vzalo na vědomí úpravy rozpočtu pro rok 2017 dle novely 
vyhlášky o rozpočtové skladbě pro rok 2017.

Zapsala: Ivana Pešková



DUBEN 2017  STŘ ELICKÝ zpravodaj 4

Naši žáci se učí, soutěží, reprezentují

Vydejme se na cesty...
tentokrát už na tře   jarní cestu. Zave-

de nás opět daleko, na pro  lehlou východ-
ní část Moravy, na Moravské Kopanice, 
do vesnice Žítková. Věděl jsem, že Kopani-
ce existují a proč se tak jmenují. Pak jsem 
o nich četl v humoris  cké knížce Miroslava 
Skály s názvem Neuvěřitelné příhody dok-
tora Papula. V ní jsem se dozvěděl o bohy-
ních, což byly lidové léčitelky a bylinkář-
ky. Ale skutečnou výzvou k cestě byl best-
seller brněnské spisovatelky Kateřiny Tuč-
kové, který jsem si vypůjčil ve střelické 
knihovně, jmenuje se Žítkovské bohyně. 
Když si knížku přečtete (je napínavá a č  -
vá), pravděpodobně budete ch  t Žítkovou 
také poznat.

Do Žítkové je podle mne vhodné cesto-
vat na jaře. Krásně kvetou ovocné stromy 
a jejich lis   je malé a světle zelené, za  m 
ještě nebrání ve výhledu na krásné kop-
ce. Cestoval jsem autem po silnici E 50 
přes Slavkov, Bučovice, po obchvatu Sta-
rého Města u Uherského Hradiště, stejně 
tak okolo Uherského Hradiště a Uherské-
ho Brodu až do Starého Hrozenkova. Tam 
je nutné odbočit vlevo do Žítkové. Parko-
vat se dá před obecním úřadem, alespoň 
před rokem koncem dubna tam bylo vol-
no, i když jsem nebyl jediný turista, který 
se toho dne do Žítkové vypravil. Je možné 
jet i hromadnou dopravou, musí se několi-
krát přestupovat a cesta trvá dost dlouho. 
Spojení najdete na vševědném internetu.

Podle mapy jsem si vybral pro sebe při-
měřenou trasu. Vyšel jsem po modré znač-
ce směrem Hu  ska-rozces  . Cestou jsem 
minul snad jednu z posledních tradičních 
chalup (neobydlenou).

Ostatně cesty k dalším obydlím, která 
jsou od sebe dost vzdálená, svědčí o tom, 
že místní už nechodí po Kopanicích jen 
pěšky, ale jezdí také traktory nebo off roa-

Jako každý rok se řada žáků z naší ško-
ly zapojuje do nejrůznějších soutěží. Většina 
z nich je tradičně organizována na krajské či 
celostátní úrovni a jsou známé jako „olym-
piády“. Svého času byly s  mto názvem jis-
té po  že, ale na rozdíl od rumu, marmelá-
dy a pomazánkového másla název přežil 
i evropskou byrokracii. Můžeme se tak nadá-
le inspirovat rokem 776 př. n. l., kdy olympij-
ské hry vznikly a kdy k životnímu stylu Řeků 
patřila kalokagathia, tedy harmonický rozvoj 
těla i ducha. 

Nejblíže ke starému Řecku má dějepisná 
olympiáda, i když letos měla jako téma Habs-
burky. Ve školním kole zvítězil Mar  n Zou-
bek z 8.A před Vítězslavem Jurkovičem z 9.B 
a Jakubem Kokorským z 8.A. Stejné soutě-
že češ  nářů se taktéž účastnili žáci osmých 
a devátých tříd a zvítězil zde Tomáš Smut-
ný z 9.A před Gabrielou Bartoňkovou z 8.B.

Přírodovědci soutěžili v biologické olym-
piádě. V mladší kategorii zvítězil Václav 
Novotný ze 7.A, na 2. místě skončila Eliška 
Sázavská ze 7.B. Mezi staršími byl první Ond-
řej Chytrý z 8.B, druhá skončila Markéta Pru-
dilová z 9.B. V soutěži Přírodovědný klokan 
nejlépe skákal Lukáš Třebenský z 9.B, za ním 
se umís  l Tomáš Smutný z 9.A.

Znalci anglič  ny absolvovali svou soutěž 
ve dvou kategoriích. Mezi mladšími vyhrál 
Filip Machálek před Davidem Holešov-
ským ze 7.B. Filip nás úspěšně reprezento-
val i v okresním kole, kde skončil na 8. místě. 
Starší kategorie se stala doménou 9.B, když 
vyhrál Lukáš Sadílek před Jakubem Vlaši-
cem. Jakub pak obsadil v okresním kole hez-
ké 10. místo. 

Tradičně silné zastoupení mají Střelice 
v zeměpisné olympiádě. Kategorii šesťáků 
vyhrál Michal Ne  k před Filipem Ruschkou 
a Nelou Ulbrichovou. Vítěz dosáhl na 7. mís-
to v okresním kole. Mezi sedmáky byl nej-
lepší Mar  n Kavalec, za ním se umís  li Vác-
lav Novotný a Sabina Urbánková. Mar  n pak 
dosáhl na výborné 4. místo v okrese. V nej-
starší kategorii zvítězil Vítězslav Jurkovič 
z 9.B před Tomášem Smutným a Markétou 
Prudilovou. Vítěz potvrdil své kvality výbor-
ným 5. místem v okresním kole. 

Oceňujeme všechny, kteří dokáží vystou-
pit z davu a nést svou kůži na trh v jakémko-
li soutěžení. Není to úplně snadné. A pokud 
úspěšně naši školu reprezentují, zaslouží si 
oni i učitelé, kteří je připravují, velké podě-
kování. 

Aleš Kadlec, ZŠ

Zápis z 51. zasedání RO Střelice
Další zasedání Rady obce Střelice 
se konalo 28. 2. 2017 na Obecním 
úřadě ve Střelicích.
Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta
Rada obce schvaluje:
•  Žádost pana M. D. na pronájem čás   

obecního pozemku p. č. 1674/1, k. ú. 
Střelice u Brna, ul. Pod Lesem. Žadatel 
využije pronajatou část pozemku 
na zahrádku. 

•  Nabídku spolku MAS Bobrava z.s. 
na zpracování Programu rozvoje 
venkova – cena 25 748 Kč. Zpracovatel 
není plátce DPH.

•  Žádost společnos   TOP TREE, s.r.o. 
k projektové dokumentaci na rozšíření 
oplocení na pozemcích p. č. 5827, p. č. 
5877, p. č. 5878, k.ú. Střelice u Brna.

•  Rozpočtové opatření č. 2/17.
•  Nabídku na darování podílového 

vlastnictví. Paní J. A. daruje obci 
Střelice 1/30 podílu a pan J. J. 1/20 
podílu k pozemkům p. č. 1471/2 a p. č. 

1488, k. ú. Střelice u Brna, ul. Ve Dvoře. 
Darovací smlouvu musí projednat 
a schválit Zastupitelstvo obce č. 13.

Rada obce projednala :
•  Žádost L. P. na prodej čás   pozemku 

(cca 32 m2) p. č. 4, k. ú. Střelice u Brna. 
Rada obce bere na vědomí :
•  MěÚ Šlapanice, odbor výstavby, 

oznamuje zahájení řízení ve věci 
nepovolený ch terénních úprav 
na pozemcích p. č. 5104, p. č. 5103, k. 
ú. Střelice u Brna, ul. Ostopovická.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice: 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Ing. Alois Liška (radní). 
Jaroslav Štveráček (radní).

Informace z radnice



Barvami to ve výtvarné vý-
chově hýří díky paní učitelce 
Sázavské po celý rok, ale teď 
na jaře jsou nějak intenziv-
nější. Ale možná je to jen po-
cit po méně barevné zimě.  
V každém případě poslové 
jara přilétli do sedmých tříd 
a takto je zachy  li Kateřina Třebenská, Barbora 
Poláčková a Pavel Harth. To u šesťáků si se za-
dáním městečko na dlani zajímavě poradila 
Eliška Zadáková a krásnou indiánku nám nabí-
zí Safi a Hassani. Takže pokud chcete mít barev-
ný svět kolem sebe, vezměte pastelky a dejte 
se do práce. 

Hezké jaro.
Aleš Kadlec, ZŠ

5  STŘ ELICKÝ zpravodaj DUBEN 2017

Pokračování na str. 6

Barvy jara
ve výtvarné 
výchově

Tradiční ples Zámečku

dy. Z Hu  ska jsem zabočil vlevo na „Nauč-
nou stezku Moravské Kopanice“. Víc než 
kilometr cesta stoupala do slušného kop-
ce. Otvíraly se nádherné pohledy do dálky. 
V údolí se objevila věžička nově postave-
né kapličky Panny Marie Kopanické, kterou 
si v roce 1989 vybudovali obyvatelé Pi  n-
ských pasek.

Naučná stezka má několik zastavení. 
Z nich se dozvíte, jaké vesměs vzácné rost-
liny prospívají na pasekách; patří mezi ně 
např. mečík střechovitý, hlavinka horská 
a četné jiné. Budete-li mít štěs  , u někte-
rého z potůčků můžete uvidět mloka skvr-
nitého, na louce vzácnou zeleně zbarvenou 
kobylku zavalitou. Krásné jsou i samostat-
ně rostoucí mohutné stromy. Naučná stez-
ka vás neomylně dovede zpátky do Žítko-
vé. Budete mít za sebou asi pět kilomet-
rů někdy náročné, někdy pohodlné cesty. 
Poznáte, že dnes je už Žítková přece jen 
jiná než v knize Kateřiny Tučkové. Jestliže 
vám nebude putování ještě stačit, můžete 
si vybrat další cestu podle mapy u parko-
viště. Pojedete-li domů autem, je zajímavé 
se stavit třebas v zámeckém parku v Buch-
lovicích. Je hezký. Pla   se vstupné.

Příjemné a poučné cestování přeje 
Jindřich Mareš.

Stalo se v dubnu 
v naší vlas  ...

13. únor roku 1992 (před pětadvace-
  lety) většině z nás výrazně změnil život, 

aniž si toho jsme v současnos   vědomi. 
Tehdy se to  ž ještě existující Českosloven-
sko ofi ciálně připojilo k internetu.

14. dubna roku 1967, před padesá   
lety, se narodila fotogra  a Sára Saudková. 
Fotografuje od roku 1999.

26. dubna roku 1917, před stovkou let, 
se v Prostějově uskutečnila na tehdejším 

Dne 21. 1. 2017 se konal již 20. ročník tra-
dičního plesu Zámečku Střelice, p. o. Tuto 
velmi oblíbenou akci zahájil ředitel zaříze-
ní PhDr. Jiří Altman, přivítal hosty i všech-
ny přítomné a popřál jim příjemnou zába-
vu. Součás   plesu byl bohatý doprovod-
ný program. Tak jako každoročně zatančili 
na úvod klien   Zámečku s pracovníky a se 
svými rodinnými příslušníky polonézu. Pan 
Jiří Zlatý a paní Šárka Ecklová zazpívali pís-
ně „Kdyby tady byla taková panenka“ a „Co 
sa to šupoce za tú stodolú“. Nedílnou sou-
čás   plesu je již několikátým rokem taneč-
ní vystoupení dě   z Ostrovačic pod vede-
ním paní Anny Smutné a její dcery. Ta byla 

odměněna velikým potleskem. Po ukázce 
rehabilitačního cvičení vystoupili se svým 
divadelním představením další milí hosté, 
klien   z Domova u lesa v Tavíkovicích. Pod-
le přísloví „to nejlepší na konec“ vystoupili 
na závěr se svým divadelním představením 
„Horká láska“ klien   pořadatelské organiza-
ce. K tanci a poslechu hrála také již tradič-
ně dechová hudba Frajárenka pod vedením 
ředitele ZUŠ pana Roberta Kukly, nechybě-
la ani bohatá tombola a občerstvení. Celé 
odpoledne vládla pohoda a výborná nála-
da, kterou si všichni přítomní po ukončení 
plesu odnášeli s sebou. 

Mgr. Renata Smutná



náměs   Fr. L. Čelakovského tzv. hladová 
demonstrace. Byl to protest pro   pozdním 
a nedostatečným dodávkám jídla civilnímu 
obyvatelstvu. Rakousko vyslalo vojsko, kte-
ré dostalo rozkaz do demonstrujících stří-
let. Třiadvacet jich usmr  lo. Lidé umírali 
i v zázemí.

Stalo se v dubnu ve světě...
9. dubna roku 1992, před pětadvace   

lety, se ve Velké Británii uskutečnily volby. 
Průzkumy veřejného mínění nedávaly pří-
liš šancí konzerva  vnímu poli  kovi Johnu 
Majorovi. Průzkumy neprůzkumy – John 
Major se stal premiérem. Je dokonce ry  -
řem, protože v roce 2005 mu byl udělen 
Podvazkový řád.

19. dubna roku 1967, před padesá-
  lety, zemřel Konrad Adenauer, který byl 

v letech 1949-1963 kancléřem Spolkové 
republiky Německo. Výrazně se zaslou-
žil o jeho poválečný demokra  cký charak-
ter. Vzpomínám, že pro Rudé právo to byl 
jeden z nezavilejších imperialistů a váleč-
ných štváčů.

6. dubna roku 1917, před sto lety, se 
na stranu států tzv. Dohody připojily Spo-
jené státy americké, které do Evropy vysla-
ly Expediční síly. Po čase se ukázalo, že to 
byl jeden z důležitých momentů, který vedl 
k ukončení válečných operací.

Stalo se v dubnu ve Střelicích 
před dese   lety...

Duben roku 2007 si nás sice získal pří-
jemnými teplotami, ale byl velice suchý, 
pršelo jen v úterý 17. dubna, a to ještě 
nenapršelo ani pět milimetrů.

Rovněž v dubnu 2007 se po vsi zača-
ly objevovat odpadkové koše. Byla jich 
zakoupena desítka (za 24  síc). Vedení 
obce mělo představu, že to výrazně přispě-
je k čistotě obce. Co na to říkáte po letech?

Ve středu 25. dubna 2007 se konal zápis 
dě   do mateřské školy.

Myslivci byli nešťastní z terénních 
motorkářů a z čtyřkolkářů, kteří rušili zvěř. 
Ti vlastně do lesa ani nesmějí vjíždět. Pro 
zvěř jsou však nebezpeční i psi, kteří nejsou 
na vodítku a volně pobíhají, protože ohro-
žují zejména nedávno narozená mláďata. 
Udělejte si čas na výstavu „70 let mysli-
vos  “, bude na radnici od 8. do 10. dubna. 
Letos, v roce 2017.

Jindřich Mareš

Na neděli 26. února 2017 se určitě těši-
ly všechny dě  . V sokolovně proběhl dět-
ský maškarní  karneval. První účastníci dora-
zili již před tře   hodinou. Rodiče zapla  li 
u čaroděje v pokladně dobrovolné vstup-
né a v šatně pak pomohli dětem převlék-
nout se do masek. A pak už do sálu vběhli 
všechny princezny, ry  ři, princové, kovbo-
jové, indiáni, břišní tanečnice, asiatky, hasi-
či, záchranáři, zdravotní sestřička, letuška, 
průvodčí, strojvedoucí i s mašinkou, fotba-
listé, vojáci, roztleskávačky, ninjové, spider-
mani, ry  ři jedi, pirá  , zombíci, víly, červe-
né karkulky s vlky, čarodějnice, upírky, čer-
nokněžníci, berušky, včelky, muchomůrky, 
draci, zajíčci, kočičky, želva, lev, tygr, bílý 
jednorožec a žralok. Pravda, někteří teprve 
lezli po čtyřech, ale na všech bylo vidět, že 
se těší. V tělocvičně pro ně byly nachystá-
ny balónky a hrála tam hudba, kterou opět 
vybíral a pouštěl DJ Sluníčko. V sále s dět-
mi poletovaly pořadatelky berušky, motýl, 
ploš  ce a z pódia vše komentoval Ferda 

Mravenec. Pro dě   byly nachystány různé 
hry, odměny, tanečky a hlavně bohatá tom-
bola s více jak 200 cenami. Ani tento rok 
nechyběla na konci soutěž rodičů v sedá-
ní na židle, kterou vyhrála maminka, jejíž 
dě   byly v masce hasičů. Letos poprvé mezi 
dětmi také poletoval, ač křídla neměl, pan 
fotograf Tomáš Svoboda, který pořídil vel-
mi krásné fotky. Děkujeme! A víte, kdy byl 
ve Střelicích vůbec první dětský maškar-
ní karneval? My si myslíme, že byl v únoru 
1972. Což by bylo letos právě 45 let.

Velké poděkování za podporu při pořádá-
ní letošního dětského maškarního karneva-
lu patří též hlavním sponzorům: Jaso Střeli-
ce, AT computers Mar  n Wanke, 1000 a 1 
fór Ivo Bukáček, Restaurace Sokolovna Petr 
Galko, Daniel Kokorský, JOKE 21 Petra Roz-
sívalová a Sokol Střelice. Za rok, při dalším 
dětském karnevalu, se těšíme na shledanou. 

Foto: Tomáš Svoboda 725 662 042 
www.svobodatom.cz 

Oddíl všestrannos   TJ Sokol Střelice.

DUBEN 2017  STŘ ELICKÝ zpravodaj 6

Pokračování ze str. 5. Ohlédnu   za dětským maškarním karnevalem 



Chov zvěře, lov a kmenové stavy zvěře
V současné, civilizací pozměněné krajině je nutné se o zvěř starat a plánovitě ji chovat, 

což je základní mysliveckou činnos  . Zvěř nenachází v přírodě po celý rok dostatek potravy, 
a proto musí být v době nouze přikrmována. Letošní zima byla jednou z těch, která připra-
venost myslivců tvrdě vyzkoušela. Zvěř drobnou začínáme přikrmovat hned po žních – jed-
no z mysliveckých pravidel říká: „Poslední zrno z pole, první zrno do zásypu.“ Naše honitba je 
velmi chudá na přirozené vodní zdroje, proto jsme na několika místech vybudovali napáječ-
ky, o které se staráme celoročně. K chovu neodmyslitelně patří i lov, který zajišťuje absenci 
přirozené regulace. Správně plánovaný odlov, který pro každý rok schvaluje příslušný odbor 
životního prostředí, napomáhá udržení tradičních druhů zvěře v krajině. Význam lovu může-
me předvést na bažan   zvěři. Každoročně se loví pouze bažan   kohou  , z důvodu úpravy 
poměru pohlaví. Každý ze dvorku ví, že kohout potřebuje mít svoje hejno slepic. Příliš mno-
ho kohoutů ruší slepičky v době hnízdění a ty nemohou vyvést mladé. 

V dnešním článku vám chceme ukázat kolísaní kmenových stavů jednotlivých druhů zvě-
ře na počtu ulovených kusů ve vybraných letech.

1. Zajíc polní a bažant obecný:
Graf znázorňuje počty ulovených kusů 

zvěře drobné (zajíců a bažantů) na pod-
zimních společných honech. Prudký pokles 
na začátku osmdesátých let pravděpodob-
ně reaguje na masivní zavedení celoploš-
né chemizace do zemědělství – tento pro-
blém byl poprvé rozebírán v časopise Mys-
livost v roce 1982. V současné době pokra-
čuje úbytek zajíců do kri  ckých hodnot.

2. Králík divoký:
1947 1948 1949 1951 1952 1954 60. léta 1977 1978 1980 dosud

Ulovené kusy 135 141 746 1029 1095 357 myxomatóza 67 226 39 králičí mor

V tabulce je zaznamenán lov králíků, který probíhal na večerních a ranních čekaných. 
Na počtech ulovených kusů je patrno, že tato zvěř má vysokou reprodukční schopnost. 
V roce 1950 myslivci obdrželi s  žnost drobných zemědělců na velké počty králíků, působí-
cích škody především na mladých stromcích. Tehdejší myslivecká společnost organizovala 
pravidelné čekané na králíky za účelem regulace jejich přemnožení. V roce 1954 byla zazna-
menána nákaza myxomatózou, která stavy králičí zvěře v následných letech zdecimovala. 
V druhé polovině sedmdesátých let stavy králíků začaly opět narůstat. Bohužel, ne nadlou-
ho, neboť přišla další virová nákaza – králičí mor. Ten králíky vyhubil zcela. Po roce 2000 jsme 
se několikrát pokoušeli králíky znovu vypouštět do opuštěných nor na Ostrůvku. Vždy přeži-
la pouze první očkovaná generace, proto od těchto snah bylo upuštěno.

3. Koroptev polní:
1949 1950 1951 1952 1953 1957 1958 1959 1960 2015

Ulovené kusy 51 84 180 90 31 40 13 49 34 poslední sledované hejno
Koroptev z naší honitby vymizela zcela, navzdory tomu, že se od roku 1960 vůbec nelovi-

la a dle vyhlášky č. 395/92 Sb. je zvláště chráněna jako ohrožený druh. Na rozdíl od bažan-
ta, který byl do Evropy introdukován v době Římské říše z Asie, se jedná o druh původní. 
Svým způsobem života je velmi náchylná k veškerým změnám životního prostředí. Většinou 
se pohybuje ve volném terénu s minimální kry  nou, proto je, krom jiného, značně ohrožená 
predátory. Ob  žné je koroptev přikrmovat, protože zásypy navštěvuje minimálně. Do roku 
2015 v okolí areálu Čepra se drželo hejno 10-20 koroptví.

4. Liška obecná:
1980 1984 1988 1992 1996 2000 2004 2008 2012 2016

Ulovené kusy 9 10 7 8 15 27 15 28 41 37

7  STŘ ELICKÝ zpravodaj DUBEN 2017

70MS Výrovka 1947–2017

Pokračování na str. 8.Pokračování na str. 8.

Historie volejbalu
ve Střelicích

V letošním roce 2017 je 
tomu 90 let, kdy se ve Stře-
licích poprvé hrál volejbalo-
vý zápas. Volejbal tedy pat-
ří ve Střelicích mezi nejstarší 
míčové hry a k tomuto jubi-
leu přineseme několik článků z jeho histo-
rie v naší obci.

Vůbec nejstarší první písemná zmínka 
o střelickém volejbalu pochází z roku 1925, 
kdy v zápisu ze schůze výboru tělocvičné 
jednoty Sokola Střelice ze dne 10. srpna se 
píše „Br. Jaroslav Žák daroval síť pro volej-
bal. Bude mu poděkováno“. Tato kra  č-
ká věta ze zápisu výboru T. J. Sokola Stře-
lice zachycuje čin, který zahájil souvislou 
a nepřetržitou řadu činů podobných, která 
se vine historií celých devadesá   let stře-
lického volejbalu, kdy obětaví zanícenci ze 
svého přispívali v každé době na zdárnou 
volejbalovou činnost. Dále se touto písem-
nou zmínkou dokazuje, že se již v roce 1925 
a jistě i dříve volejbal ve Střelicích hrával, 
zpočátku sice jako vedlejší zájmová činnost 
ale později, postupem času přechází na zce-
la samostatné sportovní odvětví. 

Chceme-li se chvíli zabývat historií střelic-
kého volejbalu, musíme si především uvědo-
mit, v jakých historických podmínkách vzni-
kal. V období první republiky existovaly zde 
ve Střelicích dvě tělovýchovné organizace, 
a to Sokol a Orel, ve kterých se téměř sou-
časně začal volejbal pěstovat. I ve výčtu dal-
šího vývoje volejbalu je třeba neustále sle-
dovat obě tělovýchovné organizace, jejichž 
činnost byla na sobě zcela nezávislá, ale vzá-
jemně se jistě výrazně ovlivňovala.

O první zprávě o existenci volejbalu 
ve Střelicích z 1925 jsme se již zmínili. Dru-
há zpráva v chronologickém sledu událos-
  je uvedena v zápise ze schůze cvičícího 

Foto archiv



DUBEN 2017   STŘ ELICKÝ zpravodaj 8

Lov lišek je v kronice pravidelně sledován až od roku 1980. Podle nového zákona není 
považována za škodnou, neboť si uvědomujeme funkci přirozených predátorů v přírodě. 
Hlavním složením potravy lišek jsou drobní hlodavci, což je dnes vnímáno pozi  vně. Avšak 
v době vyvádění mladých má v oblibě jako snadnou kořist mladé zajíčky. Podle pravidel 
správného mysliveckého hospodaření by měla být 1 liška na 500 ha. Tabulka ukazuje, že 
tyto počty značně převyšujeme. Na vysokém stavu lišek se výrazně podílí vymýcení vztek-
liny díky podávání orálních vakcín, s čímž se začalo v roce 1992 a v letech 2000-2009 pro-
bíhala 2x ročně pravidelně plošná letecká vakcinace.

5. Srnčí zvěř:

Pokud bychom chtěli některé naše 
myslivecké hospodaření označit jako 
úspěšné, pak by to byl chov srnčí zvě-
ře. Naše podmínky jsou pro tuto zvěř 
dlouhodobě vyhovující, což je vidět 
na stabilní úrovni lovu. Po celou dobu 
se srnčí zvěř drží v dobré zdravotní 
kondici. V zimním období dostává 
kvalitní krmivo a v případě potřeby 

je podáváno pro  parazitární léčivo. Co je však znepokojující, je časté pytlačení této zvěře, 
střety s auty a řepková pole (viz článek v březnovém čísle). 

6. Zvěř černá a vysoká:
1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016

černá 25 0 8 3 8 15 62 15 5 23 20 41 21 15
vysoká 2 1 3 2 0 7 3 0 0 2 2 0 0 4

Zvěř černá byla dříve chována v oborách, do volné přírody se dostala ve válečných letech. 
Na stoupajících kmenových stavech vidíme, že se jí daří velice dobře. Má vysokou repro-
dukční schopnost. Bachyňky mohou zabřeznout ještě před prvním rokem. Březost trvá 112 
až 114 dní, v mírných zimách mohou mít mladé téměř po celý rok. Způsob velkoplošného 
hospodaření, který je pro drobnou zvěř problema  cký, černé zvěři naopak vyhovuje. Řep-
ku využívá jako kry  nu, v kukuřici má dostatek potravy i dobrý úkryt. Chovu zvěře vyso-
ké se věnovala dříve státní honitba Bučín, kde došlo v osmdesátých letech také k jejímu 
přemnožení. Oba tyto druhy obývají rozsáhlé plochy a často migrují, u nás se zdržují větši-
nou přechodně. První divočák byl uloven v roce 1974 Ivanem Kučerou, první laň byla ulo-
vena v roce 1984 Janem Pacholíkem. Do roku 1990 byl lov obou druhů zvěře v naší honit-
bě spíše sporadický. V roce 1991 se projevil mor prasat u černé zvěře na sníženém počtu 
ulovených kusů. Od té době počty narůstají v důsledku celorepublikového přemnožování.

Myslivost ve Střelicích od přelomu  sícile   po současnost
Myslivost od přelomu  sícile   zaznamenala změnu, která odráží vývoj celé naší společ-

nos  . Sledovali jsme nadšení prvních poválečných myslivců, kteří se zasloužili o vznik nové-
ho mysliveckého spolku a získali zpátky honitbu od cizích nájemců. V kronice čteme o tom, 
jak nebylo snadné se prosadit a jak odstupující nájemci se snažili vybít veškerou zvěř, aby 
svým následovníkům znepříjemnili začátky. Nižší stavy ulovené zvěře na výřadech nemoh-
ly však jejich odhodlání k myslivecké činnos   odradit. S rados   zaváděli do života tradice 
a zvyky, budovali lovecká zařízení, za což jsme jim patřičně vděčni. Díky všem těmto poči-
nům dnes máme dobrou oporu v naší lásce k myslivos   a přírodě vůbec. Současné výřady 
jsou mnohdy velmi smutnou podívanou, ale s nadšením se přeci jen každý podzim vydáme 
za každého počasí do rozbahněných polí. Naše hony, které jsou vyvrcholením lovecké sezó-
ny, patří jednoznačně mezi velké společenské událos  , na které se každý správný myslivec 
těší. Stejně jako naši předchůdci se snažíme věnovat chovu zvěře a péči o krajinu, ve kte-
ré žijeme. V předchozích článcích jsme nas  nili, že se nejedná o úkol snadný s ohledem 
na všechny okolnos  . Se znepokojením sledujeme postupné mizení drobné zvěře. Hledáme 
možnos   pomoci. Bohužel, nejsme schopni ovlivnit současný způsob využívání krajiny. Při 

členstva Jednoty československého Orla ze 
dne 28. prosince 1927, ve kterém se píše „ 
7. srpna 1927 byl hrán woleyball Bosonohy 
– Střelice v sestavě Joukal, Smutný, Novák 
a Antonický “. Uvedený zápis je vůbec první 
zprávou o uskutečnění volejbalového zápa-
su Střeličáků a lze tedy rok 1927 považovat 
za ofi ciální zahájení veřejné sportovní volej-
balové činnos  .

Toto byly takové dvě prvé volejbalo-
vé vlaštovky. Další rozlet a vývoj volejba-
lové činnos  , který měl následovat, nebyl 
zase tak rychlý, jak bychom si v dnešní době 
představovali. Opět si musíme uvědomit, že 
v tehdejší době se sportovní činnost zamě-
řovala výhradně na prostná a nářaďový 
tělocvik a míčové hry byly ještě popelkou. 
Jedním z větších problémů bylo získat mís-
to na provozování této nové hry. Příslušníci 
Orla si upravili volejbalové hřiště na dvoře 
pana Julia Antoše, č. p. 89 na Malé stránce, 
kde se říkalo „U Julků“. O nějakém specifi c-
kém zaměření skupiny hráčů na volejbal či 
o nějakém speciálním volejbalovém trénin-
ku z pohledu dnešních zkušenos   a zvyk-
los   nemůže být ani řeč. Hrávalo se hlavně 
o nedělích, ve všední dny tehdejší způsob 
života neumožňoval mladým lidem věnovat 
více času svým zálibám a sportu. Pro zpes-
tření uvádíme několik bodů z dochovaných 
„Pravidel“, která si vypracovali hráči Orla 
v roce 1929 a kterým se musel každý, kdo 
chtěl hrávat, podrobit.
Bod 5.  Hraje se, dokud je světlo. Rušení 

nočního klidu stojí 20hal.
Bod 8.  Nutno respektovat rozhodnu   

soudce. Nerespekt stojí 10 hal.
Bod 9. Každý hádající se zapla   50 hal.
Bod 12.  Kouření a pi   lihovin během hry 

stojí 20 hal. atd.
O tom, že volejbalová činnost nebyla pří-

liš bohatá, svědčí to, že další zpráva o volej-
balu je až z roku 1930, kdy se na ukonče-
ní veřejného orelského cvičení u hasičské 
zbrojnice utkala dvě šes  členná družstva 
místního Orla. V následujícím roce 1931 
zaznamenáváme první úspěšnější rok, pro-
tože družstvo Orla v červenci 1931 zvítě-
zilo na rozřaďovacích závodech župy pro 
mistrovství československého Orla. Ovšem 
celostátního fi nále ve Vyškově se družstvo 
nezúčastnilo, jelikož se v tentýž den kona-
ly ve Střelicích dožínky. To je další důkaz, jak 
byl volejbal ve svém postavení, v tehdejší 
době, až na dalším stupni za jinou kulturní 
činnos  . Další dvě utkání Orla se uskutečnila 
potom ještě v roce 1931, a to opět jako dopl-
něk tělocvičné besídky konané ve Střelicích Pokračování na str. 9.

Pokračování ze str. 7.



9   STŘ ELICKÝ zpravodaj DUBEN 2017

dnešním tržním hospodaření těžko žádat po zemědělcích rozdělení lánů na políčka a pěstě-
ní méně výnosných plodin než jsou v rozsáhlých monokulturách řepka, kukuřice či pšenice. 
Podobně je to i s používáním všemožných postřiků, které mají za úkol jediné – zvýšit výnos, 
ale již neberou ohled na cokoli živé, nejen zvěř, ale i veškerý hmyz a jiné drobné živočichy.

Pokusem o zajištění alespoň nějakého životního prostoru pro zvěř i ostatní živočichy 
bylo vybudování pro  erozních opatření ve velkých polních lánech. S touto myšlenkou při-
šel náš bývalý člen Jan Holešovský, který jako student na Mendelově zemědělské a lesnické 
univerzitě v letech 2002-2004 zpracovával diplomovou práci na téma pro  erozních opat-
ření krajiny. Svoje znalos   a výzkum situoval do katastru Střelic a navrhl vybudování pro-
 erozních pásů v tra  ch Nebosády a Štográfy. Pro svoji myšlenku nadchl tehdejšího sta-

rostu Střelic Jindřicha Mareše, který se mu rozhodl pomoci v realizaci na vzdor všem po  -
žím. Pamětníci jistě potvrdí, že nebylo snadné myšlenku pásů prosadit především u země-
dělců, kterým se souvislý lán snadněji obdělává. V únoru v 2005 byla podána obcí Střeli-
ce žádost na pozemkový úřad Brno-venkov o vytyčení parcel číslo 5645 (Štográfy); 6001 
a 6002 (Nebosády), které obec získala do vlastnictví v rámci procesu komplexních pozem-
kových úprav nazývaných jako „Pro  erozní opatření“. Tyto parcely jsou situovány přibliž-
ně do míst, kde dříve bývaly meze. Obec Střelice navrhla smlouvu s tehdejším myslivec-
kým sdružením o péči o tyto obecní pozemky. V průběhu roku 2005 myslivci provedli sta-
bilizaci vytyčených plastových bodů a jejich zahuštění hraničními dubovými kůly. Po sklizni 
plodin myslivcům pomohl s podzimní orbou pásů Petr Antoš. V následném roce byla vyse-
ta vhodná travní směs, která je pravidelně sečena. V roce 2009 byly vysázeny do středu 
pásů ovocné stromy. Pravdou je, že k plné funkčnos   pro  erozních pásů chybí keřové pat-
ro u krajů pásů, jak můžeme vidět například v okolí sousední obce Ořechov. Plně funkč-
ní pásy neslouží pouze ke zmírnění půdní eroze, ale především jako kry  na zvěře. Zvláště 
majitelé psů by si měli uvědomit, že tyto pásy nejsou vhodné k venčení čtyřnohých kama-
rádů a měli by respektovat tolik potřebný klid zvěře hlavně v období kladení mláďat, tedy 
v jarních měsících. Drobná psí plemena dovedou chy  t zajíčka, větší si hravě poradí se srn-
čí zvěří. Většinou se u psů neloveckých plemen jedná o hru, která však pro zvěř končí fatál-
ně. Nebezpečné je i „pouhé“ štvaní zvěře, a to především v zimních měsících, kdy tato zvěř 
hyne následkem zápalu plic.

K významným úspěchům naší činnos   od začátku  sícile   jistě patří obnovení myslivec-
kého kroužku. Náš novodobý kroužek zahájil provoz v září roku 2002 díky nadšení Jitky Ber-
kovcové (roz. Pacholíkové) a Ivany Šimečkové (roz. Mi  ové). Do dnešních dnů je to jediný 
takový kroužek v okrese Brno-venkov a i celorepublikově jich je pramálo. Dříve myslivecké 
kroužky působily v každé vesnici a měly jasně stanovená pravidla. Dnes si kroužek děláme 
podle svého nejlepšího vědomí s cílem učit novou generaci znát přírodu a uvědomovat si 
nutnost její ochrany. Dostává se nám podpory Českomoravské myslivecké jednoty, která 
nám zprostředkovává základní pojištění členů pro naše ak  vity. Myslivecký spolek zajišťu-
je kroužku dobré zázemí v podobně loveckých chat, kde je možno se schovat před nepří-
zní počasí. Dík patří i naší obci za fi nanční podporu. Kdo dě   má, jistě ví, jak je náročné 
je v dnešní době zaujmout. Nevymezujeme se k určité věkové skupině. Schůzky probíha-
jí v sobotu dopoledne. Dětem vysvětlujeme, jak se orientovat v našem katastru, poznává-
me stromy a rostliny, pozorujeme zvěř, povídáme si o jejím životě v průběhu roku a ukazu-
jeme, co pro ni můžeme dělat. Vedle toho se dovídají samozřejmě o mysliveckých zvycích 
a tradicích. Je ob  žné po dětech ch  t, aby se do kroužku učily. Takže vždy záleží na tom, 
zda se najde jedinec, který má o myslivost opravdu zájem. Potom pro něj zajis  me účast 
na mysliveckém táboře, kde probíhá celonárodní kolo vědomostní soutěže „O zlatou srnčí 
trofej“. Několikrát jsme s dětmi byli na celodenních výletech a uspořádali pro dě   prázd-
ninový pobyt na našich chatách. Další vedoucí Tereza Kroupová pro dě   vytváří webové 
stránky: h  p://www.myslivak.estranky.cz. Za patnáct let prošlo kroužkem téměř 50 dě  . 
Některé kroužek navštěvovaly krátce, jiné u myslivos   vytrvaly a v dospělos   se z nich stali 
myslivci. Někteří v myslivos   a lásce k přírodě nalezli nejen životní koníček, ale také budou-
cí povolání a vystudovali Střední lesnickou školu v Hranicích.

Pro nás myslivce je smutné v médiích sledovat kri  ku toho, co děláme. Bývá kri  zován 
lov. Ale je nutné si uvědomit, že dobrý myslivec loví podle přesně stanovených zásad. Tako-
vý lov ke správnému chovu neodmyslitelně patří. Po celé období sedmdesá   let fungování 
mysliveckého spolku se setkáváme s pytláctvím. Zajímavé je číst v kronice o tom, jak naše 

a další zápas na okrskovém cvičení v Boso-
nohách pro   tamní jednotě Orla. V tom-
to zápase Střelice vyhrály 15:13. Z toho-
to utkání máme tedy vůbec první zmínku 
o jeho výsledku a pro nás o to radostnější, 
že Střelice vyhrály. U předcházejících zápasů 
se nedochoval žádný záznam o jejich koneč-
ných výsledcích.

Ve dvaatřicátém roce sehrálo družstvo 
Orla za celou sezonu pouze 3 zápasy, a to 
s Žebě  nem, dále v Říčanech s Bosonoha-
mi, který Střelice prohrály 0:3, a nakonec 
s Královým Polem, který opět prohrály Stře-
lice poměrem setů 1:4.

Teprve v roce 1933  bylo volejbalu mno-
hem více, a to především zásluhou druž-
stva Sokola, o jehož činnos   se nedochova-
ly z předcházejících let žádné záznamy. Toto 
zlepšení bylo především způsobeno  m, že 
v roce 1932 byla dokončena stavba sokolov-
ny, a tak družstvo herního odboru Sokola si 
vybudovalo svůj defi ni  vní stánek a mohlo 
zahájit svou pravidelnou činnost ve stabil-
ním prostředí dvora nové sokolovny. První 
záznam o sehraném zápase družstva Soko-
la Střelice je o utkání se Sokolem Zastáv-
ka, který hosté vyhráli poměrem setů 2:0. 
Během roku 1933 sehrálo družstvo Sokola 
ještě dvě přátelská utkání, a to se Sokolem 
Dolní Kounice s výsledkem 0:3 a se Sokolem 
Tetčice 0:5. Družstvo Sokola Střelice se dále 
zúčastnilo župních rozřaďovacích závodů 
v Bosonohách, kde se umís  lo na 4. místě.

Napro   tomu družstvo Orla mělo v roce 
1933 slabou sportovní činnost.  Zúčastnilo se 
pouze župního přeboru, kde skončilo na tře-
 m místě, a dále sehrálo jediný zápas na okrs-

kovém cvičení ve Střelicích pro   kombinova-
nému družstvu Orla Bosonohy a Ořechova.

Rovněž následující rok 1934 byl po spor-
tovní činnos   čilejší v jednotě Sokola. Jeho 
družstvo sehrálo dva přátelské zápasy se 
Sokolem Žabovřesky a Sokolem Zastávka, 
ale oba prohrálo. Dále se družstvo Soko-
la zúčastnilo počátkem sezony okrskových 
závodů, které vyhrálo před Bosonohami 
a Lískovcem. Na zakončení sezony to byl opět 
okrskový závod, který družstvo Sokola Střeli-
ce vyhrálo a teprve v meziokrskovém zápase 
podlehlo Sokolu Brno I poměrem setů 0:3.

O zápasech a sportovní činnos   Orla 
Střelice z roku 1934 nejsou dochovány žád-
né záznamy.

Pokračování příště…
Z dochovaných zápisů, archivních vzpo-

mínek a své pamě   zpracovali: 
Tomáš Driml, Josef Ferdus 

a Jiří NovotnýPokračování na str. 10.



DUBEN 2017  STŘ ELICKÝ zpravodaj 10

Vydavatel: Úřad obce Střelice, 
nám. Svobody l, 664 47 Střelice,

IČ: 282618 • Registr. č. MK ČR E 10173
Periodický  sk územního samosprávného celku
Tisk:  PROTIS, spol. s r.o., Podolí č. 115, 664 03,

www.pro  ssro.cz

Inzerce
• MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, 
radiátorů, TAPETOVÁNÍ, aj.
Tel.: 606 469 316, 547 225 340, platba hoto-
vě = SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí.
www.maliribrno-horak.cz
• RYCHLÁ POMOC S POČÍTAČEM/note-
bookem/tabletem a kamerové systémy. 
Kontakt: 608 887 655, www.pecka.info
• KOUPÍM RD VE STŘELICÍCH
tel.: 608 420 339
• SHÁNÍM CHATU CHALUPU k rekreaci. 
T: 722 012 297
• HLEDÁM BYDLENÍ ve Střelicích nebo 
přilehlých obcích. T: 774 340 338
• IHNED KOUPÍM stavební pozemek o veli-
kos   500 až 1000 m2 pro stavbu RD ve Stře-
licích. Cenu respektuji, platba hotově, rych-
lé jednání. Tel. 604 221 773.
• KOUPÍM velký stavební pozemek pro 
stavbu 2 RD o velikos   1500 až 3000 m2. 
Může být i netypických rozměrů nebo umís-
tění. Případně koupím i pozemek k budou-
címu zastavění (nemusí být v platném ÚP). 
Zavolejte mi a přijedu se podívat. 
Tel. 777 139 220.

předchůdce tehdejší policie (veřejná bezpečnost) žádala o pomoc při odhalování pytláků. 
Jednalo se většinou o jedince, kteří chtěli využít upytlačenou zvěřinu pro vlastní potřeby. 
Zákon o zbraních a střelivu, který měl zpřísnit pravidla o vlastnictví střelných zbraní, zajis  l, 
že si v dnešní době může opatřit zbraň téměř kdokoli. Dnes se setkáváme s „komerčními“ 
pytláky, kteří loví zvěř ve velkém kdykoli bez ohledu na roční období a březost samičí zvě-
ře. Vidí pouze fi nanční zisk z prodeje zvěřiny. Dalším druhem pytláka je ten, který loví jen 
z důvodu, aby zabil či si vyzkoušel svoji zbraň. Žádáme policii o pomoc, ale i její možnos   
jsou značně omezené. Také v myslivos   sledujeme následek zákonů, které občas pravidla 
zašmodrchávají a neslouží ku prospěchu věci. Nikdo z nás jistě nechce z lesa vyhnat houbaře 
či turisty, my nejlépe víme, jak je relaxace v lese lidskému zdraví prospěšná. Každý však ať 
dobře zváží, zda je nutné v lese sportovat (běh a jízda na kole) v pozdních večerních hodi-
nách s baterkami. Krom toho nikoho na procházce nepotěší, když se v lese potká s terénní-
mi motorkami, čtyřkolkami či dokonce automobily. Na ty, kteří si pletou pole a lesy se závod-
ními okruhy, jsou jakákoliv pravidla krátká. Vždy bychom měli mít na pamě  , že les je pře-
devším domovem zvěře a my jsme v něm pouhými návštěvníky. Proto si my všichni, kteří 
máme rádi přírodu a není nám lhostejný život okolo nás, přejme, aby zvítězil zdravý rozum.  

V našich článcích jsme se vám snažili ukázat, že myslivost je koníček velice rozmani-
tý a pestrý. Láska k myslivos   a znalost přírody je pro každého myslivce srdeční a celoži-
votní záležitos  , která dává životu jiný rozměr a smysl. Pojďte s námi oslavit naše výročí 
na výstavu!

Za Myslivecký spolek Výrovka Jitka Berkovcová
(čerpáno z Kroniky Mysliveckého sdružení)

SO 25. 3. 2017 15:00 Střelice - Zbraslav SO 1. 4. 2017 12:30 Troubsko B - Střelice B
NE 2. 4. 2017 15:30 Ochoz - Střelice NE 16. 4. 2017 16:00 Střelice B - Modřice B
SO 8. 4. 2017 15:30 Střelice - Zakřany SO 22. 4. 2017 16:00 Mor. Bránice - Střelice B
NE 16. 4. 2017 16:00 Vev. Bítýška - Střelice NE 30. 4. 2017 14:00 Střelice B - Oslavany B
NE 23. 4. 2017 16:00 Střelice - Blučina NE 14. 5. 2017 14:00 Střelice B - Řeznovice
NE 30. 4. 2017 16:30 Střelice - Říčany SO 20. 5. 2017 16:30 Nová Ves - Střelice B
NE 7. 5. 2017 16:30 Měnín - Střelice NE 28. 5. 2017 14:00 Střelice B - Ořechov B
NE 14. 5. 2017 16:30 Střelice - Želešice SO 3. 6. 2017 16:30 Budkovice - Střelice B

SO 20. 5. 2017 16:30 Popůvky - Střelice SO 10. 6. 2017 14:00 Střelice B - Mělčany

NE 28. 5. 2017 16:30 Střelice - Modřice
SO 3. 6. 2017 16:30 Moutnice - Střelice
SO 10.6. 2017 16:30 Střelice - Ivančice
NE 18.6. 2017 16:30 Ořechov - Střelice SO 15. 4. 2017 10:30 Střelice- Ivančice B-Říčany A

NE 23.4. 2017 10:30 Ořechov-Střelice-Říčany A
Ne 30. 4. 2017 10:30 Troubsko-Střelice - Ivančice B
ČT 4.5.2017 17:30 Dolní Kounice-Říčany A-Střelice

SO 15. 4. 2017 9:30 Střelice - Troubsko - Tišnov B NE 7.5.2017 10:30 Ivančice B-Střelice-Ořechov
NE 23.4.2017 9:30 Zbraslav - Ketkovice - Střelice NE 14.5.2017 10:30 Troubsko-Střelice-Říčany A
NE 30. 4. 2017 9:30 V. Popovice - Střelice - Rosice SO 20.5.2017 10:30 Střelice-Dolní Kounice-Troubsko
NE 7.5. 2017 9:30 Popůvky - Střelice -  Kahan B ST 24.5.2017 17:30 Střelice-D. Kounice-Ivančice B

NE 14. 5. 2017 9:30 Troubsko - Střelice - Tišnov B NE 28.5.2017 10:30 Troubsko-Střelice-Ořechov
SO 20. 5. 2017 9:30 Střelice - Ketkovice - Zbraslav NE 4.6.2017 10:30 Dolní Kounice-Střelice - Ořechov
NE 28. 5. 2017 9:30 Rosice- V. Popovice - Střelice
SO 3. 6. 2017 9:30 Střelice - Popůvky - Kahan B

NE 9. 4. 2017 9:00 Střelice - Veverská Bítýška 
NE 16. 4. 2017 9:00 Střelice -  Kahan

NE 9.4. 2017 10:30 Střelice - Mokrá/Horákov SO 22. 4. 2017 12:15 Říčany/Vev. Knínice - Střelice

NE 16. 4. 2017 10:30 Střelice - Kahan NE 30. 4. 2017 9:00 Střelice -  Oslavany

SO 22. 4. 2017 13:45 Pozořice - Střelice NE 14. 5. 2017 9:00 Střelice - Čebín/Drásov
NE 30. 4. 2017 10:30 Střelice -  Blučina/Měnín SO 20.5. 2017 10:00 Ivančice B - Střelice
NE 14. 5. 2017 10:30 Střelice- Říčany/Vev. Knínice NE 28. 5. 2017 9:00 Střelice - Zbraslav
NE 21. 5. 2017 10:30 Modřice - Střelice SO 3. 6. 2017 14:00 Moravské Knínice -  Střelice
NE 28. 5. 2017 10:30 Střelice -  Zbraslav
SO 3. 6. 2017 10:00 Veverská Bítýška - Střelice

PO 24.4. 2017 16:30 Střelice - Mělčany
NE 7. 5. 2017 10:30 Bosonohy - Střelice 

PO 15. 5. 2017 17:30 Střelice - Těšany 
PÁ 19. 5. 2017 17:30 Pozořice - Střelice
PO 29.5. 2017 17:30 Střelice - Modřice
PO 5. 6. 2017 18:00 Ivančice - Střelice

www.fk-strelice.cz

Muži A Muži B

St. přípravka

Ml. přípravka

St. žáci

Ml. žáci

Old Boys

Rozpis fotbalových utkání TJ Sokol Střelice - jaro 2017

Pokračování ze str. 9.

SVOZ ŽELEZNÉHO ŠROTU
proběhne v sobotu 22.4.2017

Prosíme občany, aby železný odpad přichystali 
před své domy ideálně v den svozu do 8:30. 

Těžší kusy je možné nahlásit na t.: 725 501 819 
ve všední dny od 16:00 do 18:00.  Upozorňujeme, 

že do sběru nebudou přijaty žádné 
elektrospotřebiče, lednice, skříně a podobně.  

Děkujeme TJ SOKOL STŘELICE 


